گزارش شده است که صحابه پیامبر (ص) محرک چنین بحثهایی بودند، اما منابع اسلامی به فعالیتهای صحابه در این زمینه، اشارات به نسبت کمی دارند. این نسل تابعان بود که به گونه‌ای دقیق با بحثهایی چون نسخ و مناقشاتی راجع به وضعیت آیات خاصی در ارتباط بودند. ابراهیم نخعی (م: ۹۵ هـ.ق، ۷۱۳ م)، مسلم بن یسار (م: ۱۰۱ هـ.ق، ۷۱۹ م)، مجاهد بن جبر (م: ۱۰۴ هـ.ق، ۷۲۲ م) و حسن بصری (م: ۱۱۰ هـ.ق، ۷۲۸ م) از برجسته‌ترین افراد در این گونه بحثها بودند. همچنین، قتاده بن دعامة سدوسی (م: ۱۱۷ هـ.ق، ۷۳۵ م) و ابن شهاب الزهري معروف (م: ۱۲۴ هـ.ق، ۷۴۲ م) آثاری را به جا گذاشتند که پیرایش نظریه نسخ را تصدیق می‌کنند، چون [موضوع نسخ] در مکتوبات مربوط به عصر آنها، به روشنی بیان شده بود. گر چه آثار اولیه آنها احتمالاً در معرض اصلاح نویسندگان متأخر بود، ولی مسلماً مردود شمردن هسته فکر (اصل

قرآن در مباحث فقهی متأخر

مطالب پیشین، مسیر اصلی بحث فقهی طبق قرآن را ارائه می‌کند؛ بحثی که در آن نظریه فقهی تا قرن نوزدهم حکم‌فرما بود. با این وجود، تعدادی تلاشهای نظری در جست و جوی تدوین مفاهیم فقهی متفاوتی از نقش قرآن در فقه بوده‌اند. برجسته‌ترین و با نفوذترین آنها، نظریه ابتکاری و منحصر به فرد شاطبی (م: ۱۳۸۸/۷۹۰م) بود.

نظریه جامع شاطبی: در پس عقیده جزءنگر و متعارف از قرآن، شاطبی نظریه بی‌نظیری را به ما هدیه می‌کند که در آن متن (قرآن) به عنوان یک واحد کل (لا یتجزی) لحاظ شده است، چرا که درک (فهم) صحیح یک آیه یا قطعه‌ای بدون ارجاع آن، نه تنها به آیات دیگر، بلکه بدون رجوع به شرایط عام و خاص هنگام نزولش (اسباب نزول) ممکن نیست.